creditum, in pupillum esse dandam actionem, “quod iussit tutor”.

D. 41.2.1.13 (Paul. 54 *ad ed.*): Pupillus per servum sive puberem sive impuberem acquirit possessionem, si tutore auctore iusserit eum ire in possessionem.

E' vero, nei brani su riferiti si parla di ‘*pupillus*’, termine che si attaglia a designare sia l’ ‘*infans*’ che il ‘*pubertati proximus*’; ma nulla esclude che nei testi in esame esso sia stato utilizzato in maniera generica, facendosi riferimento non solo all’impubere bensì anche all’infante, essendo utile, in entrambi i casi, l’*auctoritas tutoris* ai fini dello *iussum* dato allo schiavo, nella prima ipotesi, naturalmente, con funzione integrativa¹³, nella seconda con funzione suppletiva. Una funzione quest’ultima della quale non può del resto dubitarsi, visto che analogamente poté in questo caso operare pure il *curator* in riferimento al *furiosus*, un soggetto che la giurisprudenza, come si è visto, fu solita porre sullo stesso piano dell’*infans*: ‘*Si curatore adulescentis vel furiosi vel prodigi iubente cum servo contractum sit, putat Labeo dandam quod iussu actionem in eos quorum servus fuerit ...*’¹⁴.

Il che a *fortiori* sarà valso anche per l’*infanti proximus* il quale, essendo in grado di parlare, aveva certamente la possibilità pure di *promittere*:

D. 44.7.1.12-13 (Gai 2 *auror.*): Furiosus, sive stipulatur sive promittat, nihil agere natura manifestum est. Huic proximus est, qui eius aetatis est, ut nondum intellegat, quid agatur: sed quod ad hunc benignius acceptum est: nam qui loqui potest, creditur et stipulari et promittere recte posse.

In questo brano il Gaio delle *res cottidianae* prende ancora una volta le mosse dalla situazione del *furiosus* il quale non è in grado di stipulare, né come *stipulator*, né come *promissor*, il che lo avvicina al fanciullo che, pur essendo in grado di parlare, non è tuttavia in condizioni di capire ciò che dice, anche se, in riferimento a quest’ultimo, si è accolto un criterio più favorevole, permettendogli non solo di *stipulari*, ma anche di *promittere*, ovviamente, in quest’ultima ipotesi, nonostante il testo non lo dica esplicitamente, sempre con l’*auctoritas tutoris*. Se, infatti, per l’acquisto di diritti è plausibile supporre che l’*infanti proximus* potesse operare da solo, difficilmente ciò può ammettersi per l’assunzione di obblighi, per i quali è da presumere quindi che dovesse necessariamente intervenire il tutore, alla stregua del resto di quanto già avveniva per il *pubertati proximus*, un intervento che non sarebbe potuto essere però, nell’ipotesi dell’ ‘*infans, qui nullam intellectum habet*’, semplicemente integrativo¹⁵.